29

Budući da je C. Fisković naveo nepotpunu signaturu (bez broja folije), a da dokument takvog sadržaja nisam uspjela pronaći, podatak nije bilo moguće provjeriti. Ako nije riječ o danas izgubljenom spisu, moguće je da je C. Fisković pogrešno protumačio dokument u računima komune koji se odnosi na plaćanje neke kazne, a ne na isplatu za obavljene posao. Vidi bilješku 31.

30

...*Gregorius Petri Petracha sua propria voluntate dedit, cessit, transtulit et mandauit Milgosto aurifici filio quondam Posnani omne ius, omnemque actionem realem et personale, vtilem uel directam quod uel quam habet uel potuit in pauimento cum coperta posito supra pauimentum Brate et prope domum Phylippi Duymi (...) et hoc pro pretio ducentarum (?) librarum Venetorum paruorum...* (DAZd, SSA, Kut. 1, Sv. 1/2, fol. 20; JAKOV STIPIŠIĆ – ANTE NAZOR /bilj. 3/, dokument br. 453). Dokument su u cijelosti objavili J. Stipišić i A. Nazor. U objavljenoj građi navedeni je iznos pročitani kao deset libara, no nije sasvim jasno piše li u spisu *decem* ili *ducentis*, što značajno mijenja vrijednost nekretnine.

31

...*Retulit a Milgosto aurifice pro quadam sua condepna librarum II soldorum X...* (DAZd, SSA, Kut. 1, Sv. 3/1, fol. 3').

32

...*Vulcoius Opachiachi (...) fuit confessus et contentus se esse debitorem et velle dare Ianutio aurifici recipienti et stipulanti nomine Blaschi Cheruatini et pro ipso libras decem nouem et soldos decem*

nouem Venetorum paruorum et hoc pro vino quod (...) acceperunt a dicto Blasco (...) dare et soluere (...) hinc ad festum Sancte Marie de augusto proxime venturum... (DAZd, SSA, Kut. 1, Sv. 1/1, fol. 30; JAKOV STIPIŠIĆ – ANTE NAZOR /bilj. 3/, dokument br. 205). Dokument su u cijelosti objavili J. Stipišić i A. Nazor.

33

...*Çagnolus aurifex et Rasomirus Pribisich (...) fuerunt contenti et confessi se esse debitores et dare debere Theodosio Leonis pro vino quo ab ipso emit et habuit libras decemcto Venetorum paruorum, quas dicti Çagnolus et Rasomirus (...) dare et soluere sibi omni exceptionis remota integre cum effectu hinc ad festum Sancti Michaelis proxime venturis...* (DAZd, SSA, Kut. 1, Sv. 1/1, fol. 39'; CVITO FISKOVIĆ /bilj. 1/, 150, bilj. 192; JAKOV STIPIŠIĆ – ANTE NAZOR /bilj. 3/, dokument br. 272). C. Fisković donosi samo signaturu, a u njoj navodi netočan svezak i foliju: Sv. 4 umjesto Sv. 1 te fol. 135' umjesto fol. 137'. Dokument su u cijelosti objavili J. Stipišić i A. Nazor.

34

...*Çagnolus aurifex (...) fuit contentus et confessus se esse debitorem et dare debere Maroio Henrici olim de Triesto pro (jedna riječ oštećena) quo ab ipso emit et habuit libras decemcto et soldos quindecim Venetorum paruorum quas dictus Çagnolus (...) (dare et so)luere sibi omni exceptione remota integra cum effectu hinc ad festum Sancti Domnii de mense maii proxime venturum (...) et sub obligatione suorum bonorum et sue persone in Spaletto, Almisio, Ancona, Obroueç et vbique locorum...* (DAZd, SSA, Kut. 1, Sv. 1/2, fol. 12; CVITO FISKOVIĆ /bilj. 1/, 150, bilj. 192; JAKOV STIPIŠIĆ – ANTE NAZOR /bilj. 3/, dokument br. 403). C. Fisković donosi samo signaturu, a u njoj navodi netočan svezak i nepreciznu foliju: sv. 4 umjesto sv. 1 te fol. 16 umjesto fol. 16'. J. Stipišić i A. Nazor su u cijelosti objavili dokument te su pritom u registri naveli da je Zanjolo od Maroja Henrikova kupio zlato, ali kako je ključna riječ oštećena, nemoguće je utvrditi je li doista riječ o tome. Ako je i kupio zlato, iz sadržaja dokumenta nije moguće odrediti količinu i namjenu, pa taj podatak ne možemo smatrati potvrdom Zanjolova bavljenja zlatarskim zanatom.

35

...*Stana vxor Maroi aurificis (...) in perpetuum dedit, vendidit et tradidit Dumnanne, vxori Peruse aurificis (...) medietatem de domo cum medietate stationis ipsius positas ad Pistorium prope domum Nicole Luce et prope viam publicam et alia latera, cum omnibus et singulis ad ipsas pertinentibus (...) pro pretio quinquaginta quinque librarum Venetorum paruorum, quod pretium totum dicta Stana (...) fuit contenta et confessa se a dicte emprice habuisse et recepisse...* (DAZd, SSA, Kut. 1, Sv. 1/2, fol. 22'; JAKOV STIPIŠIĆ – ANTE NAZOR /bilj. 3/, dokument br. 468). Dokument su u cijelosti objavili J. Stipišić i A. Nazor.

36

Za ubikaciju Vrata od Pisture, predjela Pisture i Trga Pisture usporedi: GRGA NOVAK, *Gradski bedemi, javne zgrade i ulice u srednjovjekovnom Splitu, Starohrvatska prosvjeta*, ser. III, 1 (1949.), 103–114, 106, 109, 110; CVITO FISKOVIĆ, *Prilog proučavanju i zaštiti Dioklecijanove palače u Splitu, Rad JAZU*, 279 (1950.), 5–42, 18; ANTE SAPUNAR, *Prostor i svjetlo Pisture, Kulturna baština*, 28–29 (1997.), 231–248; MARINA MARASOVIĆ-ALUJEVIĆ – SINIŠA VUKOVIĆ, *Zaboravljeni toponimi u povijesnoj jezgri Splita, Zbornik radova Filozofskog fakulteta u Splitu*, 1 (2008.), 183–193, 187–189.

37

...*Pribicus (prazno) locauit Volcoslauum suum fratrem (...) ad standum cum magistro Volçac aurifice in arte aurificie hinc ad octo annum proxime venturos. Promictens dicto Pribicio (?) (...) predictus Volcoslauus stabit perseuerantis cum dicto Volçac et ei obdedit in omnibus seruitiis possibilibus et licitis que sibi circha dictam artem et extra dictam artem precibiet (jedna riječ nejasna) et ab eo non aufugiet uel recedet vsque ad terminum (...) et hoc*

quia dictus Volçaq promissit ipsum Volcoslauum fideliter instruere dictam artem aurificis et ei probare victum et uestitum per totum terminum supradictum, et finito ipso tempore promissit eidem libere, releuare et dare eidem omnia instrumenta dicte artis secundum consuetudinem ciuitatis et vnam tunicam et vnam cappam de griso nouam... (DAZd, SSA, Kut. 1, Sv. 4, Giovanni da Ancona, fol. 31; CVITO FISKOVIĆ /bilj. 1/, 150, bilj. 200). Kao godinu sklapanja ugovora C. Fisković je nehotice naveo 1329. umjesto 1359. godinu.

38

Za usporedbu vidi: CVITO FISKOVIĆ, *Zadarski sredovječni majstori*, Split, 1959., 117, 118; CVITO FISKOVIĆ, *Dubrovački zlatari od XIII. do XVII. stoljeća*, *Starohrvatska prosvjeta*, ser. 3, 1 (1949.), 143–249, 144, 160–167; MARIJANA KOVAČEVIĆ /bilj. 9/, 592–600; MARIJANA KOVAČEVIĆ, *Pedagoški i drugi aspekti organizacije i funkcioniranja zlatarskih radionica 14. stoljeća u svjetlu novih arhivskih podataka*, u: Dino Milinović – Ana Munk – Ana Marinković (ur.), *Majstorske radionice u umjetničkoj baštini Hrvatske* [Zbornik Danā Cvita Fiskovića 5], Zagreb, 2014., 47–61.

39

...*Volçaq aurifex filius Cranisclauui (dedit, vendidit et tradidit – prekrizeno) dedit, locauit ad pastinandum Veselco Budisclauui terram suam de vretenorum sexdecim positam ad* (jedna riječ nejasna)... (DAZd, SSA, Kut. 1, Sv. 4, Giovanni da Ancona, fol. 22'/35'). Prema M. Zaninović-Rumora, splitsko vreteno (vrit) – mjera za površinu vinograda, oranica i neobrađene zemlje – iznosilo je 852,209 m². To pak znači da je zlatar Vukac Kranislavov u zakup dao zemljište površine veće od jednog hektara. O veličini splitskog vretena vidi u: MARIJA ZANINOVIĆ-RUMORA, *Stare mjere Splita od 15. do 19. stoljeća*, *Radovi Zavoda za povijesne znanosti HAZU u Zadru*, 52 (2010.), 173–188, 185.

40

Iskustvo u čitanju arhivske građe pokazuje nedosljednost u bilježenju titule *magister* uz ime pojedinog obrtnika, pa ona nikako ne može biti pouzdan pokazatelj distinkcije osoba istog imena, ali u nekim slučajevima može na to upućivati.

41

...*Mathea filia quondam Clappi aurificis et vxor Volchaçi aurificis (...) testamentum de suis bonis condedit in hunc modum, dixit namque se habuisse in dotem cum Volçaq suo viro predicto libras XXX paruorum, quas dotes et etiam omnia alia bona sua paternam eam contingentem de bonis aquisitis stando cum dicto suo viro reliquid et legauit heredibus suis quos habet cum dicto suo viro...* (DAZd, SSA, Kut. 1, Sv. 4, Giovanni da Ancona, fol. 35/47).

42

...*assignasse terminum III dierum Radosio Sercich ad redimendo a Volçaq aurifice V cercellos pro grossos XX...* (AHAZU, I a 40a, fol. 26').

43

...*vendidisse (?) ad incantum (...) V cercellos de argento pro grossos XIII (?) quos habet in pignore Volçaqum aurifex a Radosium Sercich pro grossos XX...* (AHAZU, I a 40a, fol. 30).

44

...*Volçaq aurifex prenominate Stameta fuit confessus esse debitorem et dare debere ser Theodosio Leonis pro drappe (...) libras XLII soldos XIII paruorum...* (AHAZU, I a 40a, fol. 76).

45

...*positum prope Visochum (...) iuxta terra heredes Stamete aurificis...* (DAZd, SSA, Kut. 2, Sv. 6/1, Francesco da Bologna, fol. 46).

46

...*Confessa et contenta fuit Mariza (?) relicta Uolcaçii aurificis uocati Stameta se habuisse et recepisse a (...) tanquam commissarii dicti quondam Uolçaçi (...) omnes pannos et totum argentum quos et quod dictum quondam Uolcaci reliquid in suo testamento eidem*

Marize. Item cum olim commissarii dicti quondam Uolcaçii ut dicitur (jedna riječ nejasna) fuerint dare eidem Marize quolibet anno libras XXⁱⁱ paruorum usque ad terminum in dicta summa prefissum de bonis quondam Uolcaci. Idcirco dicta Mariza confessa et contenta fuit habuisse integram solutionem et satisfactionem a dictis commissariis... (DAZd, SSA, Kut. 3, Sv. 8/2, Petrus de Serçana, fol. 108').